
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                 Ano 6 - nº 47                       Brasília-DF, 20 de novembro de
1998

                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 306, de 17/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 5 de maio de 1995,  resolve:

I - Conceder ao  inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos
termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme
orientações constantes do processo número 53000.006418/98.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

ABRAHÃO JOSÉ DELGADO 813014 CONDUTOR
DE MALAS

C-II C-V

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 307, de 17/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de
1995, resolve:



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 2

I- Tornar sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos, exarada no processo n.º
53000.003836/94, publicada no Boletim de Serviço n.º 06, de junho de 1994, em nome do servidor
MILTON XAVIER DE CARVALHO, onde consta:

G) GAE – 80% NI BVI.............................................Cr$ 3.041.647,20.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 308, de 20/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES que, no uso das atribuições lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 subseqüente, tendo em
vista o que consta no Processo nº53760.000368/98, considerando o que determina o Decreto n.º
97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicada no DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a
concessão dos adicionais de Periculosidade e Insalubridade, considerando o que preceituam os
artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n.º 8.112/90 e o disposto no artigo 12, inciso ll, da Lei n.º
8.270, de 1991, resolve:

I- Designar o servidor ONOFRE DA SILVA CARVALHO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0455027, lotada na
Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado da PIAUÍ, para exercer
atividade considerada de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Engenheiro de
Segurança de Trabalho Daniel Mendes Rodrigues, CREA 2515/D-9ª REGIÃO.

II-  Conceder ao referido servidor o Adicional de Periculosidade no percentual de
10% (dez por cento)  incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de junho de
l993 até a presente data.

III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 309, de 20/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES que, no uso das atribuições lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 subseqüente, tendo em
vista o que consta no Processo nº53640.001312/98. Considerando o que determina o Decreto n.º
97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicada no DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a
concessão dos adicionais de Periculosidade e Insalubridade, considerando o que preceituam os
artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n.º 8.112/90 e o disposto no artigo 12, inciso ll, da Lei n.º
8.270, de 1991, resolve:

I- Designar a servidora MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0455012, lotada na
Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado da BAHIA, para exercer
atividade considerada de risco, conforme Laudo Médico Pericial, emitido pelo Dr. João Alberto
Souza Barreto, Médico do Trabalho, Matrícula 249.440, CIF 40014-9.

II- Conceder ao referido servidor o Adicional de Periculosidade no percentual de
10% (dez por cento)  incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de agosto de
l997 até a presente data.



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 3

III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 310, de 20/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de
1995, resolve:

I- Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente aos servidor abaixo relacionado:

DOMINGOS DA COSTA GUIMARÃES 0832883 POSTALISTA B VI A III
( Processo n.º 53000.006375/98 )

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 311, de 20/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de
1995, resolve:

I- Tornar sem efeito a Portaria n.º 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente aos servidores abaixo relacionados:

BENEDITO ALVES DOS NASCIMENTO 0817207 TELEGRAFISTA B VI A III
BLANDINA BARRETO DE PAIVA 1117138 TELEGRAFISTA B VI A III
BLONDINA HERMILDA S. BELTRAME 0836868 AGENTE POSTAL B VI A III
PLÍNIO FREDERIGHI 0823830 OFICIAL DE

ADMINISTRAÇÃO
B VI A III

( Processo n.º 53000.006191/98 )
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 253, de 16/11/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c os artigos 133 e 140, da Lei n.º
8.112/90 e o que consta do Processo n.º 53000.012259/97, resolve:

I- Designar os servidores estáveis DENISE COSTA GRANJA, Assistente Jurídico,
Categoria Especial, matrícula SIAPE n.º 809330, MÁRIO CESAR DEGRAZIA BARBOSA,
Assistente Jurídico, Categoria Especial, matrícula SIAPE n.º 809415, DANUSIA LUCINDA
FARAGE DE GOUVEIA, Assistente Jurídico, 2ª Categoria, matrícula SIAPE n.º 810141 e
MARTA SOARES DE SOUZA, Agente Administrativo, Classe D, Padrão V, matrícula SIAPE n.º
1043665, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, de procedimento sumário, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) dias o abandono de



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 4

cargo em que incorre a servidora MARTHA PASSOS DE AGUIAR CARVALHO, Datilógrafo,
Classe B, Padrão I, matrícula SIAPE nº0779290.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 5

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA n.º 005, de 18/11/98 - A DELEGADA INTERINA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARANÁ,  no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria SPOA/MC N° 153 de 26/10/98 e ainda por força do que dispõe a
Portaria N° 216/MC de 08/10/98, resolve:

I- Constituir uma Comissão composta pelos servidores EDENILSON EDISON
MARINHO, Administrador; CARLOS ALBERTO GRIJÓ, Analista de Informações e AGLACIR
ARLI FRANÇA, Agente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, proceder sindicância
para apuração dos fatos constantes do MM. 317/98-DMC-PR/SEAD de 18/11/98.

II- Designar ainda, a servidora MARIA REGINA GASPAR, Agente Administrativo,
para substituir qualquer dos integrantes acima,  em seus impedimentos e ausências eventuais.

III-  Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. Delegada Interina.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA n.º 048, de 10/11/98 - O DELEGADO DA DELEGACIA REGIONAL DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria n.º 153-SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998 ,
resolve:

I- Designar os Servidores MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE  455078; SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE 454978; JOEIDES PEREIRA DA PAZ, Agente de Vigilância,
matrícula SIAPE 452199 e MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE
455301, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão que deverá inventariar os materiais em estoque no Almoxarifado da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco e dos Bens Patrimoniais
existentes em 31.12.98, devendo apresentar resultado até o dia 10.01.99.

II- Fica designado o Servidor PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR,
Administrador, matrícula 454211, para substituir o Presidente da Comissão nos seus impedimentos
eventuais.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA n.º 187, de 16/11/98 - O DELEGADO INTERINO DO  MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO RIO GRANDE SUL ,  no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar os servidores PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BASTOS,  DAS
101.1,  SERGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE , Contador e LÚCIA SOARES BARBOSA ,
Agente de Portaria, para , sob a presidência  do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de
Licitações desta Delegacia no período de 16 de novembro de 1998 a 15 de novembro de 1999.



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 6

II - Designar ainda PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX , como substituto do
Presidente e MAURO RIBEIRO DE SOUZA, como membro substituto.
                      III-  Revogar a Portaria 104 de 16 julho de 1998.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA MACAPÁ 15/11 a 04/12/98
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO SALVADOR 12 a 14/11/98
MANOEL AMADEU PINTO MACAPÁ 15/11 a 04/12/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALUIZIO AMARO MONTEIRO PORTO/VELHO/HUMAITA/RO 14.09 A 19.09.98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO FOZ DO IGUAÇU/PR 08.09 A 12.09.98
EISENHOWER BRASIL E SILVA FOZ DO IGUAÇU/PR 08.09 A 12.09.98
JOÃO BELMIRO S. DE FREITAS IRANDUBA/MANACAPURU/AM 17.09 A 18.09.98
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA IRANDUBA/MANACAPURU/AM 17.09 A 18.09.98
LUIZA DE M. S. DOS SANTOS BRASILIA/DF 22.09 A 09.10.98
MARIA A. ALVES DE MATOS PORTO VELHO/HUMAITA/RO 14.09 A 19.09.98
OSWALDO B. TAVARES HUMAITA/RO 14.09 A 19.09.98
ROBERVAL LOPES SEIXAS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM 13.10 A 22.10.98
ROSA MARIA D. DA ROCHA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM 20.10 A 22.10.98
SEBASTIÃO S. DE LIMA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM 13.10 A 22.10.98



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 7

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRTON LUCIANO ARAGÃO TERESINA/PI e NATAL/RN 08 a 11.11.98
ANDRÉ LUIZ C. CARNEIRO SÃO GONÇALO/CE E OUTROS 04 a 14.11.98
ANTONIO C. M. C. PEREIRA NATAL/RN E OUTROS 25 a 30.10.98
CELESTE M.ª DE P. P. AZEVEDO BRASÍLIA-DF 08 a 21.11.98
CÍCERO S. DO NASCIMENTO PEDRA BRANCA/CE E OUTROS 19 a 24.10.98
CÍCERO S. DO NASCIMENTO TURURU/CE E OUTROS 16 a 26.11.98
FABÍOLA MARIA S. CARVALHO BRASÍLIA/DF 15 a 21.11.98
FRANCISCO A. F. DE S. FILHO SÃO GONÇALO/CE E OUTROS 04 a 14.11.98
FRANCISCO W. DE  O. GOMES NATAL/RN 03 a 07.11.98
GILBERTO STUDART G. NETO BRASÍLIA-DF 02 a 14.11.98
GILBERTO STUDART G. NETO PEDRA BRANCA/CE  E OUTROS 19 a 24.10.98
ILNÁ GURGEL ROSADO FORTALEZA/CE 15.11 a 12.12.98
JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF 05 a 06.11.98
MARIA SÔNIA A. CABRAL BRASÍLIA/DF 15.11 a 12.12.98
ODORICO PATRÍCIO FILHO NATAL/RN E OUTROS 19 a 24.10.98
RAIMUNDO CATUNDA SALES NATAL/RN E OUTROS 19 a 24.10.98
RAIMUNDO CATUNDA SALES TURURU/CE E OUTROS 16 a 26.11.98
ROSELY C.DA CUNHA CASTRO TERESINA/PI 09 a 13.11.98
TALES A. C. ESMERALDO BRASÍLIA/DF 02 a 14.11.98
TALES A. C. ESMERALDO TERESINA/PI E OUTROS 18 a 29.10.98
WASHINGTON LUIS P. GOMES SENADOR POMPEU/CE 06 a 07.11.98
YASKARA MARIA G. VIEIRA BRASÍLIA/DF 15.11 a 12.12.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AERTON PEREIRA GAUDINO BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

AERTON PEREIRA GAUDINO ITAGUAÇU, SÃO ROQUE DO
CANNA, APIACÁ E IBATIBA.

03/11  a 07/11/98

ALEX JOSE DA SILVA ARACRUZ, LINHARES, FUNDÃO
E IBIRAÇU.

09/11 a 13/11/98



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 8

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

BENJAMIN C. DA SILVA BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

BENJAMIN C. DA SILVA ITAGUAÇU, SÃO ROQUE DO
CANNA, APIACÁ E IBATIBA.

03/11  a 07/11/98

CARLOS F. DE CARVALHO ANCHIETA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, MIMOSO DO SUL

E PIÚMA.

16/11 a 21/11/98

CARLOS ROBERTO PAGEU BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

DELIO DA SILVA BARROSO BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

DELIO DA SILVA BARROSO ITAGUAÇU, SÃO ROQUE DO
CANNA, APIACÁ E IBATIBA.

03/11  a 07/11/98

GILSON ANDRE LISBOA BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS BRASILIA 06/11 a 13/11/98
JOSE HENRIQUE CARDOSO BRASILIA 06/11 a 14/11/98
JOSIAS P. DE BARCELOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 06/11 a 21/11/98
JOSIAS P. DE BARCELOS DOMINGOS MARTINS 03/11 a 07/11/98
JOSIAS P. DE BARCELOS IRUPI, IB ITIRAMA, IBATIBA E

BREJETUBA
09/11 a 14/11/98

KATIA A. DO E. SANTO BRASILIA 02/11 a 14/11/98
M.ª DE FATIMA B.G.
NASCIMENTO

DOMINGOS MARTINS 03/11 a 07/11/98

Mª ELIZABETE P. DE NORONHA BRASILIA 25/10 a 07/11/98
OSVALDO BARCELOS IRUPI, IB ITIRAMA, IBATIBA E

BREJETUBA
09/11 a 14/11/98

ROMILDO I. DE ALMEIDA ANCHIETA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, MIMOSO DO SUL

E PIÚMA.

16/11 a 21/11/98



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 9

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ROMILDO I. DE ALMEIDA BARRA DE SÃO FRANCISCO,
MARILANDIA, NOVA VENECIA,
PANCAS, PEDRO CANARIO, E

SÃO GABRIEL.

09/11 a  14/11/98

ROMILDO I. DE ALMEIDA ITAGUA;U, SÃO ROQUE DO
CANAA E IBATIBA

03/11 a 07/11/98

SILAS MARCAL DA SILVA ARACRUZ, LINHARES, FUNDAO
E IBIRAÇU

09/11 a 13/11/98

SILAS MARCAL DA SILVA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 06/11 a 21/11/98
UBIRAJARA DE O. SILVEIRA ARACRUZ, LINHARES, FUNDAO

E IBIRAÇU
09/11 a 13/11/98

WILLIAMS R. MONJARDIM BRASILIA 02/11 a 14/11/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS F. L. DE MOURA GOIANA/PE 13.07.1998
GIVALDO C. BARBOSA PESQUEIRA,ARCOVERDE,TUPA

NATINGA, PEDRA E ITAÍBA/PE
29.06 À 03.07.1998

JOEIDES PEREIRA DA PAZ AGRESTINA,BONITO,CANHOTI
NHO, SÃO BENTO DO UMA,
CATENDE, PALMARES/PE

29.06 À 03.07.1998

JOSÉ ROBERTO BEZERRA AGRESTINA,BONITO,
CANHOTINHO, SÃO BENTO DO
UMA, CATENDE, PALMARES/PE

29.06 À 03.07.1998

JOSÉ ROBERTO BEZERRA GOIANA/PE 13.07.1998
JOSITA BARBOSA DA
SILVA

GOIANA/PE 13.07.1998

JOSITA BARBOSA DA
SILVA

PESQUEIRA,ARCOVERDE,
TUPANATINGA,PEDRA E

ITAÍBA/PE

29.06 À 03.07.1998

RICARDO T. PRESTRELO PESQUEIRA,ARCOVERDE,
TUPANATINGA,PEDRA E

ITAÍBA/PE

29.06 À 03.07.1998

SILVANA DE A.ANDRADE SALVADOR/BA 24.06 À 08.07.1998
SILVANA DE A.ANDRADE SALVADOR/BA 08.07 À 19.07.1998
SILVANA DE A.ANDRADE SALVADOR/BA 19.07 À 25.07.1998
SILVANA DE A.ANDRADE SALVADOR/BA 25.07 À 29.07.1998



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 10

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALAN SHIRA SOROCABA      05/10/98 A 07/10/98
ALAN SHIRA ARAÇATUBA 13/10/98 A 17/10/98
ALAN SHIRA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 20/10/98 A 24/10/98
ALAN SHIRA ARARAQUARA 26/10/98 A 30/10/98
ALDO ANTONIO R FILHO BRASÍLIA 05/10/98 A 16/10/98
ALDO ANTONIO R. FILHO BRASÍLIA 17/10/98 A 30/10/98
ANA PAULA F. CORRÊA BRASÍLIA 28/10/98 A 31/10/98
ANTÔNIO A. SPONTON SOROCABA 10/10/98
ANTÔNIO A. SPONTON BIRIGUI 30/10/98 A 01/11/98
ANTÔNIO RONQUI ARAÇATUBA 13/10/98 A 17/10/98
ANTÔNIO RONQUI SÃO JOSÉ DO  RIO PRETO 20/10/98 A 24/10/98
ANTÔNIO RONQUI ARARAQUARA 26/10/98 A 30/10/98
APARECIDO S. DA SILVA BADY BASSITT 26/10/98 A 27/10/98
ARLINDO DOS SANTOS BRAGANÇA PAULISTA 14/10/98
ARLINDO DOS SANTOS BRAGANÇA PAULISTA 30/10/98
DIRCEU DONIZETTI DA SILVA SÃO VICENTE 14/10/98 A 15/10/98
DIRCEU DONIZETTI DA SILVA SÃO VICENTE 15/10/98 A 16/10/98
EDSON DE OLIVEIRA SOUZA CONCHAS 06/10/98
EDSON DE OLIVEIRA SOUZA CONCHAS 06/10/98 A 07/10/98
EDSON DE OLIVEIRA SOUZA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 13/10/98 A 16/10/98
EDSON DE OLIVEIRA SOUZA SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 16/10/98 A 17/10/98
EMÍDIO BENEDITO F. FILHO LIMEIRA 14/10/98 A 16/10/98
GILSON DE A. MORAIS BRAGANÇA PAULISTA 01/10/98 A 02/10/98
GILSON DE A. MORAIS SÃO VICENTE 14/10/98 A 15/10/98
GILSON DE A. MORAIS SÃO VICENTE 15/10/98 A 16/10/98
HILTON R. DE PAULA CHAGAS SANTOS 19/10/98 A 23/10/98
IRINEU TADAO GIOTOKU SOROCABA 15/10/98 A 16/10/98
IRINEU TADAO GIOTOKU SOROCABA 19/10/98 A 23/10/98
IRINEU TADAO GIOTOKU ATIBAIA 30/10/98
JEAN CARLOS FRIGINI SANTOS 27/10/98
JOSÉ LUIS A. DE BARROS SOROCABA 15/10/98 A 16/10/98
JOSÉ LUIS A. DE BARROS SOROCABA 19/10/98 A 23/10/98
LUIS ANTONIO GOMES ARAÇATUBA 05/10/98 A 09/10/98
MARCO A. C. MOREIRA BRASÍLIA 04/10/98 A 16/10/98
MARCO A. C. MOREIRA BRASÍLIA 17/10/98 A 30/10/98
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA SOROCABA 10/10/98
MARÍLIA DUARTE ALMEIDA BIRIGUI 30/10/98 A 01/11/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO BRAGANÇA PAULISTA 01/10/98 A 02/10/98



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 11

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MÁRIO NASCIMENTO PORTO RIBEIRÃO PRETO 07/10/98 A 09/10/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO RIBEIRÃO PRETO 09/10/98 A 10/10/98
MÁRIO NASCIMENTO PORTO SANTOS 27/10/98
MAURÍCIO DE OLIVEIRA ITÚ 22/10/98
MAURÍCIO DE OLIVEIRA ATIBAIA 30/10/98
MAURO BARBOSA DUARTE LIMEIRA 14/10/98 A 16/10/98
NELSON CANHADA SOARES SOROCABA 05/10/98 A 07/10/98
NELSON CANHADA SOARES ARAÇATUBA 13/10/98 A 17/10/98
NELSON CANHADA SOARES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 20/10/98 A 24/10/98
NELSON CANHADA SOARES ARARAQUARA 26/10/98 A 30/10/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA CONCHAS 06/10/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA CONCHAS 06/10/98 A 07/10/98
NELSON DE SOUZA BARBOSA PERUÍBE 22/10/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA BRAGANÇA PAULISTA 14/10/98
NIVALMIR LIMA FRANÇA BRAGANÇA PAULISTA 30/10/98
OSVALDO GOMES SANTOS 19/10/98 A 23/10/98
PAULO JANUÁRIO PERUÍBE 22/10/98
PAULO ROBERTO ANTUNES BADY BASSITT 26/10/98 A 27/10/98 
PAULO ROGÉRIO HODEL ITÚ 22/10/98
PAULO ROGÉRIO HODEL ATIBAIA 30/10/98
ROBERTO FREITAS MORAES SOROCABA 05/10/98 A 07/10/98
ROBERTO FREITAS MORAES ARAÇATUBA 13/10/98 A 17/10/98
ROBERTO FREITAS MORAES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 20/10/98 A 24/10/98
ROBERTO FREITAS MORAES ARARAQUARA 26/10/98 A 30/10/98
RODRIGO FELIPPE GILIOLI SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 13/10/98 A 16/10/98
RODRIGO FELIPPE GILIOLI SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 16/10/98 A 17/10/98
SOSKE UMEZU BRASÍLIA 19/10/98 A 30/10/98
WALDEMAR CORDIOLLI ARAÇATUBA 05/10/98 A 09/10/98
WALDEMAR CORDIOLLI PERUÍBE 22/10/98
WILSON FERREIRA DE LIMA RIBEIRÃO PRETO 07/10/98 A 09/10/98
WILSON FERREIRA DE LIMA RIBEIRÃO PRETO 09/10/98 A 10/10/98



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 12

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.008427/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

MARTINHO CARLOS N. CARVALHO

DAS-4 (CORRELAÇÃO)...........................

 OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido a correlação de 1/5 de DAS-3 para 1/5
de DAS-4 a partir de 30.10.98.

- Com essa concessão o servidor passa a ter
incorporados 10/10 de DAS-101.4 .

1/5 30.10.98 30.10.98

APOSTILAS

1 -  INTERESSADO: ABDIAS DE SOUZA
       PROCESSO: 53000.005426/98

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao

comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata n.º 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei n.º 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei n.º 8.627/93, o servidor
passa a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de novembro de 1993
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 13

A partir de novembro de 1993
a) Provento (A I) CR$ 34.047,99
b) Ad. Temp.Serv.(25%) CR$   8.511,99
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei n.º 8.216/91 CR$      824,16
d) Grat. Ativ. exec. GAE/ 100% CR$  34.047,99
TOTAL CR$  77.432,13

A partir de novembro de 1998
a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(25%) R$    79,54
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei n.º 8.216/91 R$      5,17
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  911,95

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: AFFONSO BRUNO
       PROCESSO: 53650.001503/98

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
Em decorrência do disposto do Ofício – Circular n º 42 / SRH / PR , de 30 de agosto de

1994 , publicado no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994 , a função gratificada 5 – F ,
posteriormente correlacionada com a função grupo Direção e Assistência Intermediária , Código
DAÍ – 3 ( NM ) foi atualizada com base na função gratificada código FG – 02 .

Face a ocorrência , o inativo faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de 30
de agosto de 1994 :

a ) Provento ( A III ) R$ 168,75
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 37 % ) R$   62,43
c ) Vant. Art. 180 Lei n º 1711/52 ( FG  02 ) R$   50,16
d ) Vant. Pes. Art. 13 Lei n º 8216 Apos. R$     4,42
e ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 270,00
Total R$ 555,76

A partir da data atual
a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 37 % ) R$ 132,81
c ) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 ( FG  02 ) R$ 180,43
d ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     6,24
e ) Grat. Ativ. Exec. / GAE / ( 160 % ) R$ 574,33
Total R$1.252,77

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço                           Ano 6 - n.º 47                  Brasília-DF, 20 de novembro de 1998

Boletim de Serviço 14

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


